
سپرده های موسسه میزان معلق میان زمین و هوا
»چهار هزار میلیارد تومان از سپرده های مردم در موسسه میزان هنوز بلاتکلیف است«، این خبر را یکی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی داده است. رمضان علی سبحانی فر ضمن اعلام این خبر، گفت:» نمایندگان مجلس بارها جلسات مختلفی را 
با وزیر کشور،  رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد برگزار کردند اما هنوز نتیجه ای حاصل نشده است.« عضو مجمع نمایندگان 
اســتان خراسان رضوی در مجلس بر این نظر است که وضعیت سپرده گذاران و سهامداران موسسه میزان و پدیده شاندیز 
باید هر چه سریعتر مشخص شود. وی در این خصوص گفته است:» وضعیت سهامداران پدیده شاندیز و راهکارهایی برای 
رفع معضل این افراد در شورای عالی امنیت ملی مصوب شده است که اکنون در انتظار امضای رئیس جمهور برای ابلاغ و 

اجرای این مصوبات هستیم.« چندی پیش موسسه مالی و اعتباری میزان، به دستور دادستان مشهد منحل شد. سبحانی فر در این رابطه با تاکید بر رفع شدن 
مشکلات سهامداران موسسه بیان کرد:» واقعیت آن است که اگر مشکلات سهامداران پدیده شاندیز رفع شود بخش عمده ای از موسسه میزان نیز برطرف 
می شود چراکه حدود 740 میلیارد تومان از سپرده های موسسه میزان در پدیده شاندیز وجود دارد.« دادستان مشهد علت انحلال این موسسه را »غیرمجاز« 
بودن آن دانسته بود، این نماینده مجلس اما نظر دیگری در اینباره دارد:»  موسسه میزان حدود 12 سال فعالیت داشته و اگر بدون مجوز بوده باید طی سال های 
گذشته از فعالیت آن جلوگیری می شد .اکنون کسی پاسخگوی تعیین تکلیف سپرده گذاران آن نیست.« رمضان علی سبحانی فر افزود:» متاسفانه اکنون 
شاهدیم که بانک مرکزی، وزیر اقتصاد، وزیر کشور هیچ یک مسئولیت رسیدگی به وضعیت سپرده گذاران موسسه میزان را قبول نکرده و اعلام می کنند که این 
معضل به آنها ارتباطی ندارد. درحال حاضر سپرده گذاران موسسه میزان چند روز است که مقابل بانک مرکزی تجمع کردند و خواستار مطالبات خود شدند.«

شریعتمداری از زبان رهبری سخن نگوید
حرف زدن از جانب رهبر انقلاب یا خرج کردن از ایشــان، یکی از تکنیک هایی است که برخی افراد از آن بهره می برند تا 
مواضع خود را پیش ببرند. موضوعی که در زمینه هســته ای، لااقل دو بار به واکنش شدید ظریف درمقابل دو نماینده 
مجلس منجر شــده اســت. روزنامه کیهان نیز که در همه این سال ها رســانه ای برای تندترین مواضع اصولگرایی در 
همه زمینه ها از جمله مســئله هسته ای بوده است، جدیدا در سرمقاله ای به قلم حســین شریعتمداری نوشته بود که 
رهبر انقلاب »به هیچ وجه از متن تهیه شــده راضی نیستند«. شــریعتمداری در این مطلب عواقب توافق هسته ای را 
»فاجعه آفرین« خوانده و تاکید کرده است که در برجام بندها، فصل ها و مفادی وجود دارد که با اصول و مبانی اسلام و 

انقلاب و موجودیت نظام در تعارض است. او در ادامه هم تنها راه عبور از این مسئله را »پاسخ »نه« به کلیت برجام و رد کامل آن« عنوان است. سرمقاله 
شریعتمداری به شدت جنجال برانگیز شد و واکنش ها و تحلیل های بسیاری را درپی داشت، ازجمله واکنش مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران. حمیدرضا 
مقدم فر در یادداشتی در خبرگزاری تسنیم، خطاب به شریعتمداری نوشته است این سرمقاله او را بسیار به فکر فرو برده است که »چگونه است که برادر 
انقلابی چون جناب عالی، اصرار دارد به مخاطبان خود تفهیم کند که رهبر انقلاب مثل من فکر می کند، مثل من تحلیل می کند و مثل من می فهمد؟« 
و این در حالیست که رهبر انقلاب موضع خود را به صراحت اعلام کرده اند. وی در ادامه از شریعتمداری پرسیده است: »آیا تصور نمی کنید در شرایطی 
که نیروهای انقلاب به یکپارچگی و وحدت کلمه بیش از گذشته نیاز دارند، این گونه موضع گیری کردن، یک دوگانگی و شکاف در بین نیروهای انقلاب 

ایجاد می کند؟ بهتر نیست به گونه ای موضع گیری کنید که حداکثر مواضع خود را اعلام کنید نه اینکه از زبان رهبری سخنی بگویید؟«.

تصمیم نظام در مسئله 
هسته ای سنجیده بود

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: تصمیم نظام 
در مسئله هســته ای به موقع و ســنجیده بود. علی 
لاریجانــی در همایــش الزامات تبدیــل جمهوری 
اســلامی ایــران بــه قــدرت بین المللی در مشــهد 
همچنین تاکید کرد باید در داخل کشور روی اصولی 
وفاق داشته باشــیم و این وفاق برای یک امر مهم تر 

باشد.

نظام در مسائل استراتژیک درست عمل 
کرده است

رئیس مجلس شــورای اســلامی در این ســخنان 
با تاکید بــر درســتی تصمیم گیری هــای نظام در 
مسائل استراتژیک گفت: مسائل زیادی در کشور 
وجود دارد که در  آن جای بحث و گفت وگو اســت، 
اما برداشــت من این اســت کــه نظــام جمهوری 
اســلامی ایران در مســائل اســتراتژیک درســت 
عمل کرده اســت. وی در این خصوص گفت نباید 
نقش دولت ها را نیز نقــش نادیده گرفت، اما چون 
مسائل اســتراتژیک کشور توسط رهبری مشخص 
می شــود با دقت نظر و عمق بیشتری درباره آن ها 

تصمیم گیری می شود.

تصمیم نظام در مسئله هسته ای به موقع و 
سنجیده بود

لاریجانــی بــا تأکید بر اینکــه تصمیمــی که نظام 
در مســئله هســته ای گرفت تصمیمی بــه موقع و 
سنجیده بود،  خاطرنشــان کرد: البته این موضوع 
مربــوط به این دولت نیســت و در دولــت قبل هم 
مطرح بــود .رئیس مجلس شــورای اســلامی به 
تحلیل های مختلف در موضوع مذاکرات هسته ای 
اشــاره کرد و گفت در آمریــکا جمهوری خواهان و 
اســرائیلی ها می گفتند مذاکره با ایران نباید انجام 
می شد. اما گروه دیگر درک درستی از واقعیت های 
ایران داشته باشد و معتقد بودند که غرب در فشار به 
ایران ناموفق بوده و تحریم ها قدرت پایدار نداشته 
اســت. لاریجانی تأکید کرد غرب پذیرفته است که 
بــا واقعیتی به نام جمهوری اســلامی ایران مواجه 
است که با همه شیطنت ها و سنگ اندازی هایشان 
بر مواضعش ایســتادگی می کند. وی با بیان اینکه 
اغراضی درون غربی ها هست که او هم آن را نفی 
نمی کنــد، گفت: اما چارچوب نظام باعث شــد که 
دســتاوردهایی برای ایران کســب شود. لاریجانی 
این دســتاوردها را مربوط به مســائل هســته ای، 
منطقه ای و اصل انقلاب اســلامی خواند و تاکید 
کرد که باید توجه کرد چگونه می توان از این قدرت 
برای ایجاد تکیه گاهی برای مســلمانان اســتفاده 

کرد.

فرهنگ عقلانیت را باید به حرکت های 
احساسی ترجیح داد

رئیس مجلس شــورای اسلامی در بخش دیگری از 
ســخنان خود با تأکید بر نیاز به اقتصاد سالم گفت: 
اقتصــاد مقاومتــی اقتصاد برون زاســت و یک رکن 
اقتصاد ســالم، اقتصادی زاینده و مولد اســت که در 
آن رقابــت و حرکت وجود داشــته باشــد. اما اکنون 
اقتصاد ما مردمی نیست و به دلایلی زایندگی اش کم 
اســت. لاریجانی یکی از عناصری را کــه ایران را به 
قدرتی بزرگ تبدیل می کند، حوزه اقتصادی خواند و 
تاکید کرد: فرهنــگ عقلانیت را باید به حرکت های 
احساسی ترجیح داد. البته داشــتن روحیه حماسی 
یک امر ضروری اســت. اما بایــد در حوزه اقتصادی 

هم واقع بینانه بود. 

سیاسی

به آمریکا  اجازه نفوذ در ایران را نخواهیم داد
تکلیف تصویب توافق اتمی نه در ایران و نه در آمریکا مشخص نیست

رهبــر معظــم انقلاب اســلامی در ششــمین اجــلاس مجمــع جهانی اهل 
بیت علیهم الســلام و هشــتمین اجلاس مجمع عمومی اتحادیــه ی رادیو و 
تلویزیون های اسلامی بیان کردند:» مقامات آمریکایی در توافق جامع اتمی با 
ایران قصد داشــته اند راهی برای نفوذ در این کشور پیدا کنند، اما ما این راه را به 

طور قاطع خواهیم بست.«

راه نفوذ را پس از توافق جامع می بندیم 
رهبر انقلاب در این دیدار با تاکید بر معلوم نبودن تکلیف توافق هسته ای اظهار 
داشتند:» به خیال خودشان در این توافقی که البته تکلیف آن معلوم نیست -نه 
معلوم اســت اینجا تصویب بشود و نه معلوم است آنجا تصویب بشود- نیت آنها 
این بود که از این توافق راهی پیدا کنند برای نفوذ در کشور. ما این راه را بستیم. ما 
این راه را به طور قاطع خواهیم بست. نه نفوذ اقتصادی آمریکا را در کشور اجازه 
خواهیم داد، نه نفوذ سیاســی و نه نفوذ فرهنگی. با همه ی توان -که بحمدالله 

این توان، امروز زیاد هم هست- با این نفوذ مقابله خواهیم کرد.«

نخواهیم گذاشت آمریکایی ها در منظقه نفوذ کنند
حضــرت آیت اللــه خامنــه ای در ادامــه گفتنــد:» آمریکایی هــا در منطقه 
می خواهنــد نفوذ کنند و اهــداف خودشــان را دنبال کنند؛ اما مــا نخواهیم 
گذاشــت. آنها دنبال تجزیه ی عراق و ســوریه اند؛ به حول و قوه ی الهی این 
اتفاق نخواهــد افتاد .  جمهوری اســلامی از مقاومت در منطقــه و مقاومت 
فلســطین دفاع خواهد کرد واز هر کســی که با اســرائیل مبــارزه کند و رژیم 
صهیونیســتی را بکوبد و مقاومت را تأیید کند، همه جور حمایتی را که برای ما 
ممکن باشد از او می کنیم.« ایشان در ادامه به وضعیت مردم غزه و یمن اشاره 
و بیان کردند:» ما برای مردم مظلوم یمن غصــه می خوریم و دعا می کنیم و 
هر کمکی بتوانیم به آنها می کنیم. یک کشور را دارند خراب می کنند؛ اهداف 
سیاســی را با حماقت دنبال می کنند. امروز مصــداق عینی مجاهدت در راه 
خدا شناخت نقشــه های استکبار در منطقه اسلامی و بویژه منطقه راهبردی 
و حســاس غرب آســیا و برنامه ریزی برای مبارزه با آن هاســت که این مبارزه 
باید شــامل مقابله دفاعی و مقابله هجومی باشد. در مقطع فعلی برای ایجاد 

اختلاف میان ملت ها از عناوینی همچون شــیعه و سنی استفاده می شود. «
رهبر انقلاب با تاکید بر مقاومت مردم  ایران در طول ســالهای اخیر وتســلیم 

نشــدن آن ها تصریح کردند:» نظام جمهوری اســلامی از 35 ســال گذشته 
همواره هدف تهدیدها، تحریم ها، فشــارهای امنیتی و توطئه های گوناگون 
سیاسی بوده و ملت ایران به این فشــارها عادت کرده است. البته توطئه های 
دشمنان در منطقه غرب آسیا، بعد از نهضت بیداری اسلامی که چند سال قبل 
از شمال آفریقا آغاز شد، به دلیل سراســیمگی دشمن شدت بیشتری گرفت. 
تصور آن ها این است که توانسته اند، نهضت بیداری اسلامی را سرکوب کنند 
اما این نهضت سرکوب شدنی نیست و همچنان ادامه دارد و دیر یا زود واقعیت 

خود را نشان خواهد داد.«

نظام سلطه مصداق عینی مفهوم دشمن است
 حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به تشریح »مفهوم دشمن« پرداختند و بیان 
کردند:» نظام سلطه و در رأس آن ایالات متحده امریکا را مصداق عینی و مظهر 
کامل »مفهوم دشمن« است، آمریکا هیچ بهره ای از اخلاقیات انسانی ندارد و 
بدون هیچ ابائی و در پوشش الفاظ زیبا و لبخند، دست به خباثت و جنایت می زند. 

نقشه دشمن بر دو پایه »ایجاد اختلاف« و »نفوذ« استوار است.«
رهبــر انقلاب به نحوه اختلاف افکنی میان ملت ها اشــاره کردند و افزودند:» 
ایجاد گروه های جرار، هتاک و جبار تکفیری که امریکایی ها به دســت داشتن 
در ایجــاد آن ها اذعان کرده انــد، مهمترین ابزار برای ایجــاد اختلاف های به 
ظاهر مذهبی میان ملت ها است که متأســفانه برخی مسلمانان ساده لوح نیز 
به دلیل نداشتن بصیرت، فریب این توطئه و نقشه را خورده و در داخل طراحی 
دشمن قرار گرفته اند.« ایشان در ادامه به مصداق این اختلاف فکنی پرداختند 
و گفتند:» هنگامی که در تونس و مصر، حکومت های طاغوتی با شــعارهای 
اسلامی سرنگون شــدند، امریکایی ها و صهیونیست ها تصمیم گرفتند از این 
فرمول برای نابودی کشورهای مقاومت استفاده کنند و به همین دلیل به سراغ 
سوریه رفتند. بعد از آغاز ماجرای سوریه، عده ای مسلمان بی بصیرت در نقشه 
طراحی شــده قرار گرفتند و با پر کردن جدول دشمن، کشور سوریه را به چنین 

وضعیتی رساندند.«

مسئله فلسطین را مسئله اول جهان اسلام می دانیم
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند:» مــا صریحاً و علناً گفته ایم که جمهوری 
اسلامی ایران دست دوستی را به ســوی همه دولت های اسلامی منطقه دراز 

می کند و با دولت های مسلمان هیچ مشــکلی ندارد. جمهوری اسلامی ایران 
با اغلب همســایگان خــود روابط دوســتانه دارد البته برخی کشــورها هم با ما 
اختلاف دارند و لجاجت و خباثت انجام می دهند ولی ایران بنا را بر روابط خوب 

با همسایگان و دولت های اسلامی و بویژه ملت های منطقه گذارده است.«
رهبر انقلاب خاطرنشان کردند:» مبنای رفتار جمهوری اسلامی ایران، اصولی 
اســت که امام بزرگوار)ره( بواسطه پایبندی به آن ها توانست انقلاب اسلامی را 
پیروز کند و به مرحله ثبات برساند. ما براساس درس امام بزرگوار)ره( و خط مسلم 
جمهوری اسلامی، با اســتکبار سرآشــتی نداریم اما با برادران مسلمان بنای 
دوســتی و رفاقت داریم. ما در حمایت از مظلــوم توجهی به مذهب نمی کنیم و 
همان حمایتی را که از برادران شیعه خود در لبنان کردیم، از برادران اهل سنت 
خود در غزه نیز انجام داده ایم و مســئله فلسطین را مســئله اول جهان اسلام 

می دانیم.«

مقابله با سیاست های تفرقه انگیز امریکا از سیاست های اصلی 
ایران است

ایشان مقابله با سیاست های تفرقه انگیز امریکا و مراکز اختلاف افکن را از دیگر 
سیاست های اصلی ایران برشــمردند و تأکید کردند:» ما تشیعی را که پایگاه و 
مرکز تبلیغاتش لندن است و نقش جاده صاف کن استکبار را ایفا می کند اصولًا 
تشــیع نمی دانیم. در مناطق دیگر جهان اسلام از جمله پاکستان و افغانستان 
نیز حوادث دردآوری روی می دهد که مسلمانان باید با بصیرت و هوشیاری این 

مشکلات را علاج کنند.«
حضرت آیت الله خامنه ای اتحادیه رادیو تلویزیون های اسلامی را مرکزی بسیار 
مهم برای مقابله با امپراطوری توصیف کردند و افزودند:» این حرکت باید کاملًا 
تقویت شود و گسترش یابد. فاصله فراوان رسانه های اکثر کشورهای اسلامی 
از خواست های مردم مسلمان و تبعیت این رسانه ها از سیاست های خطرناک 
استکبار است، »امپراطوری رسانه ای ظالمان«، در عین ادعای بی طرفی، با 
تحریف و دروغ و انــواع روش های پیچیده، در خدمت اهداف زورگویان جهانی 

است.« 
ایشان در پایان گفتند:» با وجود رجزخوانی های استکبار و دنباله های آن، بدون 
تردید عزت و قدرت اسلام، به برکت حضور مردان و جوانان و زنان مجاهد، روشن 

و تضمین شده است و آینده منطقه به ملت های مسلمان تعلق دارد.«

واکنش روزپیگیری روز

دفاع متکی بر مردم نیازی به سلاح اتمی ندارد
وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح گفت:» ما باید با هدف دســتیابی به پیروزی، خود را آماده مقابله با تهدیدات کنیم.« ســردار حســین دهقان وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مســلح در اجلاس شــورای هماهنگی امروز حقوقی دســتگاههای اجرایی که در وزارت دفاع برگزار شــد، اظهار کرد:» امروز نظام بین الملل جهانی در حال گزار است. متخصصین 
گــر اقدامی کردند، آنها را  ما باید تهدیدات را شناســایی و خود را متناســب با آنها تجهیز کنند. نگاه ما مبتنی بر دفاع و بازدارندگی اســت تا دشــمنان جرات اقدام نداشــته باشــند و یا ا

پشــیمان کنیم تا از تکرار یا ادامه آن منصرف شوند.«
وی با اشاره به توانمندی دفاعی کشور بیان داشت:» ما یک اصل را در همه طرح ریزی ها مد نظر داریم و آن این است که دفاع، متکی بر مردم است و بر همین اساس نیازی به سلاح نامتعارف و اتمی 
نداریم.« وزیر دفاع تصریح کرد:» وزارت دفاع عضوی از دولت و از طرف دیگری بخشی مرتبط با نیروهای مسلح که ماموریت اصلی آن پشتیبانی از نیروهای مسلح است تا قادر باشند ماموریت 

خود را به نحو احسن انجام دهند. نگاه ما این است که بتوانیم نیازهای نیروهای مسلح را بخوبی در جغرافیای تهدید برطرف کنیم.
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